

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đấu thầu thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Lê Ánh Dương tại Thông báo số 256/TB-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh về tháo gỡ khó khăn trong công tác mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế.

Sở Y tế tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác đấu thầu thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến những điểm mới quy định tại Luật Đấu thầu 2023 và các nội dung tại văn bản quy phạm pháp luật về trình tự mua sắm, tổ chức lập kế hoạch, trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế.

- Nâng cao năng lực nghiệp vụ đấu thầu qua mạng cho đội ngũ cán bộ được giao nhiệm vụ nhằm đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật về đấu thầu, triển khai có hiệu quả công đấu thầu trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn, hướng dẫn trọng tâm, trọng điểm và bám sát tình hình thực tế tại các đơn vị.

- Các đơn vị được mời tham dự cử đúng đối tượng, thành phần, có mặt tại địa điểm hội nghị đúng thời gian để tiếp thu có hiệu quả các kiến thức phục vụ công tác mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Nội dung tập huấn

- Phổ biến Luật đấu thầu 2023, những điểm mới trong Luật đấu thầu. Hướng dẫn, trao đổi một số nội dung trong mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế.

- Trao đổi phương pháp, kỹ năng, kinh nghiệm, hướng dẫn nghiệp vụ, thảo luận về công tác đấu thầu, thực hiện đấu thầu qua mạng.

- Chia sẻ những tình huống trong quá trình thực hiện đấu thầu tại các đơn vị liên quan tới kế hoạch lựa chọn nhà thầu, lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ đấu thầu; giải đáp những vướng mắc trong hoạt động đấu thầu tại đơn vị (các tình huống đơn vị gặp phải trong quá trình thực hiện các bước của đấu thầu).

2. Giảng viên

- Giảng viên Cục Quản lý Đấu thầu - Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
- Giảng viên Vụ Kế hoạch tài chính - Bộ Y tế.

3. Thành phần: 162 người

3.1. Sở Y tế

- Đ/c Từ Quốc Hiệu - Giám đốc Sở Y tế.
- Đ/c Nguyễn Văn Bình - Phó Giám đốc Sở Y tế.
- Phòng Nghiệp vụ Dược: Trưởng phòng, phó trưởng phòng, chuyên viên.
- Đại diện Phòng Kế hoạch Tài chính, Phòng QLHNYDTN, Thanh tra Sở (01 công chức).

3.2. Các Bệnh viện công lập, TTYT các huyện/thành phố, Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật, TTYT các khu công nghiệp, Phòng khám ĐK GTVT:

Các Bệnh viện: Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Sản Nhi, Bệnh viện Ung bướu cử 10 cán bộ:

- 01 Lãnh đạo;
- Trưởng, phó khoa Dược;
- Trưởng, phó phòng Vật tư, thiết bị y tế;
- 05 cán bộ liên quan đến hoạt động mua sắm tại đơn vị.

Các Bệnh viện: Bệnh viện YHCT, Bệnh viện PHCN, Bệnh viện Nội tiết, Bệnh viện Tâm thần, Bệnh viện Phổi; Trung tâm Y tế các huyện; Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật cử 08 cán bộ:

- 01 Lãnh đạo;
- Trưởng, phó khoa Dược - Vật tư - TBYT;
- 05 cán bộ liên quan đến hoạt động mua sắm tại đơn vị.

Trung tâm Y tế các Khu công nghiệp, Trung tâm Y tế thành phố, Phòng khám đa khoa GTVT cử 04 cán bộ: 01 lãnh đạo, 01 Kế toán, 02 cán bộ liên quan đến hoạt động mua sắm tại đơn vị.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tập huấn: 01 ngày, từ 07h30 ngày 29/7/2023 (Thứ bảy).
- Địa điểm: Phòng họp số 3, tầng 4, Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang (Địa chỉ: Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang).

5. Kinh phí: 500.000 đồng/người.

Mỗi đơn vị cử 01 đại diện để thanh toán kinh phí và cung cấp thông tin để Ban Tổ chức (Công ty cổ phần tư vấn đầu tư và quản lý dự án Anh Chi) thực hiện các thủ tục quyết toán cho đơn vị theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Dược

- Chuẩn bị tài liệu, giấy mời, chương trình của Hội nghị tập huấn.
- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị tập huấn theo quy định hiện hành.

- Liên hệ với Bộ Y tế, Bộ Kế hoạch Đầu tư đề nghị hỗ trợ giảng viên; đảm bảo về giảng viên cho lớp tập huấn và chịu trách nhiệm quản lý Hội nghị tập huấn, đôn đốc cán bộ tham dự thực hiện đúng nội quy, quy chế.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

3. Các phòng thuộc Sở

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Dược triển khai tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đấu thầu thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị tham gia tập huấn.

4. Các Bệnh viện công lập, TTYT các huyện/thành phố, Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật, TTYT các Khu công nghiệp, Phòng khám ĐK GTVT

- Cử cán bộ tham dự Hội nghị tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.
- Thực hiện đúng, đầy đủ nội quy, quy định của Hội nghị tập huấn.
- Đóng góp kinh phí để hỗ trợ in ấn tài liệu và các điều kiện để tổ chức Hội nghị tập huấn cho Ban tổ chức.
- Giao cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cử cán bộ để thu thập thông tin về lớp tập huấn./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Kế hoạch - Tài chính, QLHNYDTN, Thanh tra Sở ;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Các Bệnh viện công lập;
- TTYT các huyện/ thành phố;
- TTYT các Khu công nghiệp;
- PKĐK GTVT;
- Lưu: VT, NVD.

GIÁM ĐỐC

Từ Quốc Hiệu

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị tập huấn công tác đấu thầu thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế
trên địa bàn tỉnh Bắc Giang
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SYT ngày / /2023 của Sở Y tế)

Thời gian	Nội dung	Người phụ trách
07h30' - 07h45'	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
07h45' - 07h50'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
07h50' - 08h00'	Phát biểu Khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo Sở Y tế
08h00' - 08h40'	Phổ biến Luật đấu thầu 2023, những điểm mới trong Luật đấu thầu Phổ biến các quy định mới về mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế	Giảng viên Cục Quản lý đấu thầu, Bộ KH&ĐT
08h40' - 09h40'	Phương pháp, kỹ năng, kinh nghiệm, hướng dẫn nghiệp vụ, thảo luận về công tác đấu thầu, thực hiện đấu thầu qua mạng thuốc, ttb, vật tư y tế	Giảng viên Cục Quản lý đấu thầu, Bộ KH&ĐT
09h40' - 09h55'	Giải lao	
09h55' - 12h00'	Chia sẻ, giải đáp những tình huống trong quá trình thực hiện đấu thầu tại các đơn vị liên quan tới kế hoạch lựa chọn nhà thầu, lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ đấu thầu	Giảng viên Cục Quản lý đấu thầu, Bộ KH&ĐT
12h00' - 13h45'	Nghỉ trưa	
13h40' - 15h00'	Hướng dẫn, trao đổi một số nội dung trong mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế.	Giảng viên Vụ KHTC, Bộ Y tế
15h00' - 15h15'	Giải lao	
15h15' - 16h00'	Hướng dẫn, trao đổi một số nội dung trong mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế (tiếp).	Giảng viên Cục Quản lý đấu thầu, Bộ Y tế
16h00' - 17h00'	Giải đáp những vướng mắc trong hoạt động đấu thầu tại đơn vị (các tình huống đơn vị gặp phải trong quá trình thực hiện các bước của đấu thầu)	Giảng viên Vụ KHTC, Bộ Y tế
17h00'	Bế mạc Hội nghị	Lãnh đạo Sở Y tế



UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ Y TẾ

HỘI NGHỊ
TẬP HUẤN CÔNG TÁC ĐẦU THẦU THUỐC,
TRANG THIẾT BỊ, VẬT TƯ Y TẾ TRÊN ĐỊA BÀN
TỈNH BẮC GIANG

Bắc Giang, ngày 29 tháng 7 năm 2023